Código de validação: 740D80C195

RESENHA DE CONTRATO
PROCESSO Nº 15.653/2020

RESENHA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 0064/2021, QUE ENTRE SI CELEBRAM O
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO E A EMPRESA TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, CONTRATANTE E
CONTRATADA, RESPECTIVAMENTE, CONFORME ABAIXO TRANSCRITO:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO DO CONTRATO: 1.1 Constitui objeto do presente, a contratação de empresa especializada
para prestação de serviços continuados de gestão de abastecimento dos veículos que compõem a frota do Tribunal de Justiça do
Estado do Maranhão, conforme descrito no Termo de Referência, anexo do edital PE 56/2020 SRP, proposta de preço apresentada
e Ata de Registro de Preço Nº. 20/2021.

Item Descrição
Valor

mensal
(abastecimento)

Taxa mensal de
Administração %

Valor total
anual

(12 meses)

1 Abastecimento -
250 veículos

R$ 347.145,43 - 4,90% R$
4.165.745,16

Valor total: R$ 4.165.745,16 (Quatro milhões, cento e sessenta e cinco mil,
setecentos e quarenta e cinco reais e dezesseis centavos)

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA: 2.1. O prazo de vigência do presente contrato será de 12 (doze) meses, com início em
05/06/2021 e término em 05/06/2022, podendo ser prorrogado por até 60 meses, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei nº
8666/93.CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR: 3.1 O valor total para prestação de serviço deste Contrato, para o período de 12
(doze) meses, é de R$ 4.165.745,16 (Quatro milhões, cento e sessenta e cinco mil, setecentos e quarenta e cinco reais e
dezesseis centavos), incluído no mesmo todas as despesas e custos, diretos e indiretos, incidentes sobre o objeto prestado,
conforme Nota de Empenho nº 2021NE000590-TJMA. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4.1 Os recursos
orçamentários para atender ao pagamento do objeto deste Contrato correrão à Dotação Orçamentária seguinte: Unidade
Orçamentária: 04101-TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO; Função: 02-Judiciaria; Subfunção: 061-Ação Judiciária; Programa:
0543 - PRESTAÇÃO JURISDICIONAL; Projeto Atividade: 4434 -ACESSO À JUSTIÇA – TJ; Natureza De Despesa: 339039-
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA; 4.2 A Nota fiscal deverá ser emitida em nome do TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, CNPJ: 05.288.790/0001–76. CLÁUSULA DEZOITO – DA VINCULAÇÃO AO EDITAL
DA LICITAÇÃO: 18.1. O presente contrato tem fundamento a Lei 10.520/02 e subsidiariamente a Lei n.º 8.666/93, bem como suas
alterações. 18.2. O CONTRATANTE e a CONTRATADA vinculam-se plenamente ao presente contrato e aos documentos que
integram o Processo Administrativo n.° 15653/2020– TJ/MA, e que são partes integrantes deste contrato, independente de
transcrição, o Edital PE 56/2020, o Termo de Referência, a Proposta de Preços da CONTRATADA. DATA DE ASSINATURA:
01/06/2021. SIGNATÁRIOS: Desembargador LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA, Presidente do Tribunal de Justiça do
Estado do Maranhão. Luciano Rodrigo Weiand, Representante Legal. Leidiane Caroline Ongaratto, Representante Legal.

LAURA SUELY LAVRA AMARAL BARROS
Pregoeiro Oficial

Divisão de Contratos e Convênios
Matrícula 113381

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 01/06/2021 12:01 (LAURA SUELY LAVRA AMARAL BARROS)

RESENHA DO CONTRATO DE FORNECIMENTO N.° 0057/2021 – TJ/MA; PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 32.623/2020;
BASE LEGAL: LEI N.º 10.520/2002. CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO; CONTRATADA: A.
T. DA SILVA EIRELI; CNPJ: 21.692.853/0001-01; OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A CRECHE
DESEMBARGADORA JUDITH PACHECO; VIGÊNCIA: SERÁ DE 12 (DOZE) MESES, A PARTIR DA DATA DE SUA
ASSINATURA, COM EFICÁCIA A PARTIR DE SUA PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – DJE, DESDE QUE
AS DESPESAS REFERENTES À CONTRATAÇÃO SEJAM INTEGRALMENTE EMPENHADAS ATÉ 31 DE DEZEMBRO, PARA
FINS DE INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR, CONFORME ORIENTAÇÃO NORMATIVA AGU 39, DE 13 DE DEZEMBRO DE
2011; DO VALOR: R$ 5.242,80 (CINCO MIL, DUZENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS E OITENTA CENTAVOS), INCLUÍDO NO
MESMO TODAS AS DESPESAS E CUSTOS, DIRETOS E INDIRETOS, INCIDENTES SOBRE O OBJETO FORNECIDO;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04101 – TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO; FUNÇÃO: 02 –
JUDICIÁRIA; SUBFUNÇÃO: 061 – AÇÃO JUDICIÁRIA; PROGRAMA: 0543 – PRESTAÇÃO JURISDICIONAL; PROJETO
ATIVIDADE: 4434 – ACESSO À JUSTIÇA - TJ; NATUREZA DE DESPESA: 339030 – MATERIAL DE CONSUMO.; DATA DA
ASSINATURA DO CONTRATO: 28/05/2021. ASSINATURAS: P/ CONTRATANTE: DES. LOURIVAL DE JESUS SEREJO SOUSA
- PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO; P/ CONTRATADA: ALINE TEREZA DA SILVA -
REPRESENTANTE DA EMPRESA.

VERA LÚCIA GOMES DE SOUSA PEREIRA
Pregoeiro Oficial

Divisão de Contratos e Convênios
Matrícula 176677

Página 71 de 92 Diário da Justiça Eletrônico Disponibilização: 02/06/2021
Edição nº 98/2021 Publicação: 07/06/2021

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Coordenadoria do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br